Da somit Hertnid, der Bischof von Gurk, durch zwei Zeugnisse dem Geschlechte der Liechtensteine zugesprochen wird und in der Genealogie desselben einen urkundlich festgestellten Platz einnimmt, während er dem gegenüberstehenden Zeugnisse zufolge in der Geschlechtstafel der Wildoner nirgend untergebracht werden kann, so möchte ich denselben für einen Liechtensteiner halten. Hiemit ist freilich der Ursprung der alten Notiz nicht erklärt.

## ANHANG.

### 1.

1277, 1. XII., Graz.

*Hertnid von Wildonia, Marschall in Steyer, verspricht, auf gegebene Bedingungen hin, sich mit dem Erzbischofe von Salzburg über die demselben angethanen Schäden zu vergleichen.*

Ego Hertnidus de Wildonia, marschalcus Styrie, presentibus meis litteris recognosco, quod ad informationem serenissimi domini mei Rudolphi Romanorum regis semper augusti promisi fide data, quam uice prestiti sacramenti ad manus venerabilis patris domini Johannis Chymensis ecclesie episcopi, quod quicquid<sup>1</sup> ego et homines et seruitores mei hoc anno recepimus vel dampni fecimus in bonis et prediis reverendi patris et domini Friderici venerabilis archiepiscopi Salzburgensis satisfaciam pro posse meo domino Lupoldo uicedomino archiepiscopi supradicti vel amicabiliter cum ipso componam infra octauam Epiphanie domini proximo venture, ita tamen quod uicedominus supradictus me vel nuncium meum, quem sibi ad hoc specialiter designabo, instruet de quantitate dampnorum per me vel meos homines predicto domino archiepiscopo illatorum, quod si in toto non satisfecero infra terminum constitutum, de illo quod supererit ad soluendum sub prestite superius fidei sponsionem promisi parere et stare mandatis et gratie domini archiepiscopi supradicti, qui dominus archiepiscopus Echardum de Tanne, ministerialem suum non iuuabit contra iusticiam in meum preiudicium et grauamen in questione bonorum dictorum in der Selich, sed quicquid domino

<sup>1</sup> quicquid Hs.

meo regi predicto conueniens et rationale uisum fuerit, hoc faciet dominus archiepiscopus in causa predicta. Ego et b[e]n[e]dicta domini archiepiscopi, de quibus me intromiseram, dimisi libera et soluta, nec ea de cetero occupabo. Huius rei testes sunt: dominus Chunradus de Himperch, scriba Styrie canonicus Patauiensis, Albertus de Hornech, Ch. Grabener, milites, Volchemarus de Grez, Th. dictus Riuerer, recipiente predicto Chymensi episcopo de predictis omnibus seruandis fideliter fidem meam in domo Volchemari predicti. Datum et actum Grez anno domini M.º C.C.º lxxvijº. Kalendis Decembris.

Or.-Pg. des k. k. H.-H.-St.-A. mit einem verletzten Siegel (= Beck- Fig. 7).

2.

1285, 22. XI., Seckau.

*Hertnid von Wildon, Marschall von Steyer, genehmigt in Vereinbarung mit dem Probste Ortolf und dem Convente von Seckau, dessen Officielle Wulfig von Prenninge, Heirat mit seiner Hörigen Gerdrude, des Ernest von Mauterdorf Tochter, unter genannten Bedingungen.*

Noverint universi presencium inspectores, tam presentes quam posteri, ad quos pervenerit presens scriptum, quod nos Hertnidus de Wildona, marschalcus Stirye fauorem plenum adhibuimus et consensum, quod Wulfigus officialis de Prenninge, iure proprietatis pertinens ad ecclesiam Seccoviensem habito communi consilio inter venerabilem patrem et dominum Ortolfum prepositum prefate ecclesie et suum capitulum ex parte vna et nos ex parte altera, cum domina Gerdrudi, filia Ernesti de Mauterdorf ad nos et heredes nostros iure proprietatis pertinente matrimonium consummauit, hiis conditionibus interjectis, si predictus Wulfigus et uxor sua domina Gerdrudis heredes procreauerint, equaliter inter predictam ecclesiam et nos vel nostros heredes secundum approbatam terrae consuetudinem dividantur, quod si heredum impar fuerit, par numerus equaliter dividatur, quod si masculus superfuit, vel si solus masculus fuerit procreatus, inter ipsum et aliquam puellam ad nos vel nostros heredes iure proprietatis pertinentem matrimonium contrahatur, si vero impar numero heredum predictorum femina super fuerit, vel ex ipsa sola femina fuerit procreata cum vno seruorum predictae ecclesie matrimonium contrahatur, ita ut eorum heredes tanquam

principalium personarum communiter dividantur, vt similis diuisio tam inter heredes nepotum quam pronepotum ac omnium ab ipsis descendencium habeatur. Ne autem super hoc predictae ecclesie aut nobis vel nostris heredibus in posterum aliquod dubium sev dissensionis materia suscitetur, presens scriptum duximus nostri sigilli munimine roborandum. Sunt autem huius facti testes: Willehalmus decanus, Vlricus Hōzenpūlharius, Chrafto, Chunradus, Ekkarius, domini et canonici ecclesie Seccoviensis. Dominus Ditmarus de Geula, domini de Stretwich Ditmarus et Hainricus, Hainricus Prūsichinch, Seidmannus, Hainricus de Prenning, et alii quam plures. Acta sunt hec Seccovie anno domini CIO° cc° lxxx quinto, in die sancte Cecilie.

Or.-Pg. des Jo. Arch. mit einem Marschallsiegel = Beck-W. Fig. 8.

## 3.

1286, 1. II . . . .

*Gabbrief von Hertnid von Wildonie auf Sifrid von Chranchperg um das Gericht zu Ruzzendorf.*

Ich Hertnid von Wildonie, marschalch von Styre tun chunt allen den die disen brief ansehent, oder horent lesen, daz ich mit gvetem willen, minem lieben vrevnde herem Sifrid von Chranchperch, durch rehte liebe, vnde durch vreuntschaft, gegeben han daz gerihte zv Ruzzendorf, mit allem rehte, vnd ich es von minem herren dem herzogen gehabet han! Des sint gezeuge min herre Bischof, Levpolt von Seccowe, der Herman von Chranchperch, merkel von Smielenburg, Jacob der Schriber, Sifrid der Schriber, vnd ander biderbe levte die bi diser rede gewesen sint. Daz aber disev stete blibe, vnd vnvurwandelot so han ich im disen brief gegeben, bestetiget mit minem in-gesigel. Diser brief ist gegeben von Christes geburt Tausent iar, zwai hundert iar, in dem sehsten iar, vnd ahzig iar, an unser vrowen abent dev Liechtmesse.

Or.-Pg. des k. k. II.-H.-St.-A.; das Fragment des Sigilles und die Legende stimmen genau zu dem von Beck-W. S. CCXV. besprochenen und Fig. 8 abgebildeten Sigill: steier. Panther und Legende: ‚S. Hartnidi . de . wildonia . marschalci . stirie‘.

## 4.

1288, 13. VII., Neumarkt.

*Liutold von Diernstein oder Wildon erklärt, von der Vogtei über gewisse durch das Kloster Sanct Lambrecht von dem Capitel zu Gurk erworbene Güter abstehen zu wollen.*

Ego Livtoldus de Dirnstein vel de Wildonie profiteor universis tenore presencium declarando, quia impetente me conventu ecclesie sancti Lamberti in Karinthia Salpurgensis (sic) diocesis pro quadam aduocacia, quam michi vendicaveram in aliquibus bonis ipsius ecclesie, per eam a Gurzensi ecclesia pro aliis commutatis, quarum possessionum nominacio tacetur propter diffusum et varium suum situm. Prehabita igitur accione coram curiis et placitis contra me multipliciter agitata, demum utrisque partibus spontaneus et diffinitivus decidende litis nostre est terminus constitus, vbi dum conueniremus de ambarum voluntate parcium in viros nobiles et discretos tocius materiam dissensionis compromisimus, quos ad hoc arbitros vnanimj assensu duximus eligendos, super quos virum probatum videlicet dominum Ottonem de Liechtenstein camerarium Styrie equali parcium desiderio mediatorem posuimus et arbitrarium principalem. Igitur iuxta arbitratorum consilium et sentenciam predictorum, compunctus etiam conscientia propria remordente, nolens immo in meos tantum crimen deriuari filios ac heredes. Ego prefatus Livtoldus in conspectu omnium inibi existencium pro eo, quod dictus conventus perpetratas mihi hac parte iniurias indulgeret, memoratam advocaciam resignavi, ad manus domini Friderici, venerabilis abbatis ecclesie supradicte renuncians siue cuiuslibet doli et scrupulose inuolucro questionis pro me cunctisque meis heredibus omni juri, quod nobis in eadem advocacia aliqualiter competere videbatur, jta videlicet quod decetero per me vel michi attinentes nunquam hominibus aut rebus aduocacie prelibate molestia aliqua inferatur, sive sit in petitionibus, exactionibus pabuli, pullorum, emolumentis quibuslicet, vecturis et aliis diurnis laboribus vel nocturnis, remotis etiam ut sic dicam singulis maioribus et minutis, que ipsos in toto sive in parte poterunt conturbare, quocunque nomine censeantur. Si vero ego L. vel aliquis ex meis hanc ullo casu transgressi fuerimus paccionem, tunc de eisdem grauaminibus dicto monasterio teneor satisfacere inte-

graliter infra proximos dies quatuordecim, quando per dominum abbatem ibidem et conuentum fuero requisitus, quod si per me non extiterit ad impletum, ex tunc memorate ecclesie ad solucionem quinquaginta marcarum argenti legalis cognoscar astrictus et firmiter obligatus. Sciendum etiam quod ex parte sepe dicte ecclesie fuerunt arbitrij dominus Helwicus de sancta Maria et dominus Otto Piswich, ex parte autem mea dominus Heinricus de Silberberch et Chonradus de Chirchperch arbitrij extiterunt. Ut ergo secundum rectitudinis normam hoc factum ratum et inuiolabile perpetuo perseueret, presentes litteras super eo editas conscribi decreuj et appensione sigillorum ministerialium nobilium Styrie et Karinthie, scilicet domini Ottonis de Liechtenstein, camerarij Styrie, nec non domini Offonis de Tevffenpach, domini Heinrici, domini Wihardj fratrum de Silberberch, domini Reimberti de Glankke et sigilli proprij iussi fideliter communij vt etiam maiorem per tempora sortiretur vigorem feci testes qui aderant subnotari qui sunt hij: dominus Eberhardus de Môtnitz, dominus Chonradus Zober, dominus Reicherus Ramlaer, dominus Fridericus de Haslah, Gôtfridus de Silberberch, Chono de Teuffenbach, Heinricus de Mumparis, Heinricus filius domini Helwiej, dominus Otto de Schachen, Ditmarus Piswich, Gôtfridus de Enstal, Ulricus Zober et plures alij fide digni. Actum et datum in Nouo foro anno domini Millesimo Ducentesimo octagesimo octavo, tercio idus Julij.

Or.-Pg. des Stifts-Arch. zu S. Lambrecht, mit einem hängenden Siegel  
= Beck-W. Fig. 12. Jo. Arch. C. 1342.

## 5.

1290, 19. IV., Lassnitz.

*Leutolt von Diernstein vergleicht sich mit dem Stifte Sanct Lambrecht um gewisse nicht benannte Zwiste.*

Ego Leutoldus de Diernstein profiteor uniuersis tenore presencium manifestans, quia cum venerabilis in Christo pater dominus Fridericus abbas monasterii sancti Lamberti in Karinthia aduersum me diuersas moueret queremonias coram iudicio generali, pro se et ecclesia sua varia contra me grauamina allegando, ego inquam demum sano ductus consilio ex hujusmodi actionibus grande mihi timens dispendium procrearj,

interuentu amicorum meorum honestorum, videlicet dominū Ottonis de Lichtenstein et dominū Chonradj Eisenpevtel de Chogel soceri mei dilecti, sopitis querimoniis supradictis ipsius domini abbatis gratiam impetraui talibus condicionibus et promissionibus intervallis, scilicet quod eidem domino abbati promisi fide data vice prestiti iuramenti, quod ego et omnes mihi attinentes, nos a suis teneamur lesionibus penitus continere ita ut ipse et ecclesia sua et omnes sibi attinentes per me vel meos nunquam in rebus siue personis, in magno seu in modico decetero debeant molestari, si autem hoc aliquo casu per me uel ad me spectantes fuerit violatum, ex tunc idem dampnum quodcunque fuerit, predicto domino abbati et sue ecclesie iuxta arbitrium domini Ottonis de Lichtenstein antedicti et virū discreti, quem ipse dominus O. ad hoc duxerit eligendum, integraliter teneor compensare infra dies quatuordecim, postquam per prefatum dominum abbatem admonitus fuero de eodem. Si vero memoratus dominus Otto tunc quod absit morte forsitan peruentus haberi non posset, filius suus Otto assumpto sibi viro ydoneo dictam sequestrationem loco patris diffinitione legitima prosequatur. Si vero predictis arbitratoribus tamquam contumax et rebellis in hac parte recusauero consentire ad luendam irritati penam, ciuitatem Jydenborch statim intrare sum firmiter obligatus, sine licentia prelibati domini abbatis nullatenus exiturus. In cuius rei testimonium presentes litteras super hoc confectas scribi decreui et sigillorum videlicet domini Heinrici abbatis Admontensis capitanej et scribe Styrie et domini Ottonis de Lichtenstein prefati, nec non et dominū Chonradi Eisenpevtel predicti et mei proprii dignum duxi munimine roborarj. Actum et datum in Laznicz anno domini Millesimo . ducesimo . nonagesimo . terciodecimo Kalend. Maij.